faisons attentif, *quia non licet spargere margaritus ante porcos*, c'est-à-dire aux hommes indignes. Et partant, nous vous déclarons, indignes superbes, envieux et avarés, si par fortune, nôtre extrait et petit abrègement doré, tombait entre vos mains, ne vous tourmentez pas à rechercher nôtre fameuse science et art, par l'introduction de celui-ci, si premièrement vous ne vous êtes pas dépouillés des vêtements tâchés, vous revêtant d'habits d'amour et de charité., puis vous mettant en peine, d'être prompt et fréquent à l'étude, et non moins à l'investigation de la pratique, laquelle aide beaucoup à la théorie de cette sublime science et art transmutatoire, laquelle est décrite sous d'obscures figures, pour autant que cette admirable science, est contraire à toutes les autres, la pratiques desquelles est mise et écrite pour doctrine, mais celle-ci pour la confusion et erreur des ignorants. Et il est à noter, que toutes les sciences pratiques, dépendent de leurs théories, et celle-ci, à l'opposé, en laquelle est plus nécessaire la bonne pratique, que n'est pas la théorie, ou bien les sentences des autorités des anciens et modernes philosophes. Laquelle vérité est confirmée par Geber, excellent philosophe. Et encore le Mme de L'Aut Gruval dit à ce propos *non enim per libros ind agamus, qui per libros ipsam insequitur, tardissime ad eam perveniat*. Nous voulons nous pas pourtant, qu'aucun fils de la doctrine se désespère, si nôtre traité doré, au cas où il parvenait entre ses mains pour ce que nous entendons et, nous voulons décrire le milieu et la fin de cette excellente science, si clairement qu'il ne furent jamais traités et écrits, depuis que le monde fut monde, et que nôtre père Hermès ouvrit les yeux en ce malheureux et misérable monde, jusqu'au temps présent. Néanmoins, je

n'entends pas manifester le secret de l'art, lequel est le commencement de l'art, et que nous t'avons manifesté dans le premier alphabet de la Petite Somme, que nous t'avons enseigné, à savoir, cette glorieuse quintessence et ciel végétale, et animal, sans lequel il est impossible d'altérer les éléments des corps minéraux. Et tous ainsi que les éléments naturels sont stériles et morts sans leur ciel, lequel est dit, leur quintessence ; tout ainsi les éléments de nôtre divine composition et pierre bénite, seraient privés de leurs fruits, sans nôtre quintessence et ciel végétale, et animal. Lequel en plusieurs lieux de nôtre Petite Somme, nous appelons nôtre eau végétale ; n'entendons plus, mon fils, parler de celle-ci en ce traité et présente pratique sous sentence philosophique, parce que nous savons que par ci-devant, nous l'avons très clairement déclaré.